
 

 

 م 2023) لسنة 120قرار وزاري رقم (

 شأن   �� 2022 لسنة) 47( رقم اتحادي بقانون  المرسوم  لأغراض الانتقالية  الأح�ام  بموجب التعديلات  شأن  ��

 والأعمال  الشر�ات  ع�� الضر�بة

 

 المالية:    دولة للشؤون وز�ر 

 �عد الاطلاع ع�� الدستور،  -

 �شأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء، و�عديلاتھ،  1972) لسنة 1الاتحادي رقم ( وع�� القانون  -

 �شأن إ�شاء الهيئة الاتحادية للضرائب، و�عديلاتھ، 2016) لسنة 13وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( -

 �شأن الإجراءات الضر�بية، 2022) لسنة 28وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( -

 �� شأن الضر�بة ع�� الشر�ات والأعمال،   2022) لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم (وع��  -

 :قرّر 
 

 ) 1المادة (
 التعار�ف

 لسنة)  47(  رقم  اتحادي   بقانون   المرسوم  ��  لها  ا�حددة  المعا�ي  ذات  القرار   هذا  ��  الواردة  والعبارات  لل�لمات  كون ت

 لم  ما  م��ا،  �ل  قر�ن  المبينة  المعا�ي  التالية  والعبارات  لل�لمات  تكون   كما  ،")الشر�ات  ضر�بة  قانون ("  إليھ  المشار   2022

 :ذلك �غ��  النص  سياق يقضِ 

 الشر�ات.  ضر�بة قانون  لأغراض الوز�ر  من صادر  بقرار  ا�حددة ا�حاسبية المعاي�� : ا�حاسبية المعاي�� 

   محددة  ��  كما  القوائم  من  �املة  مجموعة:  المالية  القوائم
ً
طبقة  ا�حاسبية  للمعاي��   وفقا

ُ
 للضر�بة،  ا�خاضع  من  الم

الملكية  ��  التغ��ات  و�يان  العمومية  والم��انية  الآخر   الشامل  الدخل  و�يان  الدخل  بيان  ا�حصر   دون   و�شمل  حقوق 

 .النقدي  التدفق و�يان

 يصدر من مجلس الوزراء لأغراض ضر�بة الشر�ات.تم �عر�فها �� قرار ي ماالمنقولة ك غ��   الأموال: الأموال غ�� المنقولة

 من)  2(  المادة  من)  1(  البند  ��  عل��ا  المنصوص  الشروط  �ستو��  ال�ي  الأموال غ�� المنقولة: المؤهلةالأموال غ�� المنقولة  

 .القرار هذا



 

 

 الأصول غ�� المادية كما يتم �عر�فها �� المعاي�� ا�حاسبية المطبقة من ا�خاضع للضر�بة. الأصول غ�� المادية:

 من )  3(  المادة  من)  1(  البند  ��  عل��ا  المنصوص  الشروط  �ستو��  ال�ي  المادية  غ��   الأصول :  المؤهلة  المادية  غ��   الأصول 

 .القرار هذا

 .للضر�بة ا�خاضع من المطبقة ا�حاسبية المعاي��  �� �عر�فها يتم كما المالية الأصول : المالية الأصول 

 .للضر�بة ا�خاضع من المطبقة ا�حاسبية المعاي��  �� �عر�فها يتم كما المالية الال��امات: المالية الال��امات

 . القرار  هذا  من)  4(  المادة  من)  1(   البند  ��  عل��ا   المنصوص  الشروط  �ستو��  ال�ي  المالية  الأصول :  المؤهلة   المالية  الأصول 

 هذا   من )  4(   المادة  من)  1(  البند  ��  عل��ا  المنصوص  الشروط  �ستو��  ال�ي  المالية  الال��امات:  المؤهلة  المالية  الال��امات

 .القرار

 ) 2( المادة

 قبل المملوكةالأموال غ�� المنقولة   ع�� ��ا المع��ف بالم�اسب المتعلقة للضر�بة ا�خاضع  الدخل  ع�� التعديلات

 للضر�بة ل�خاضع الأو�� الضر�بية الف��ة

 يجوز   الشر�ات،  ضر�بة  قانون   من)  61(  المادة  من)  1(  والبند)  20(   المادة  من)  2(  البند  من)  ط(  الفقرة  لأغراض .1

 ال�ي �ستو��أموال غ�� منقولة    أي   ع��  الم�اسب  حتسابلا   للضر�بة  ا�خاضع  دخلھ  �عديل  اختيار   للضر�بة  ل�خاضع

 :الآتية الشروط جميع

 .الأو�� الضر�بية  الف��ة قبل الأموال غ�� المنقولة امتلاك تم .أ

 .التار�خية الت�لفة أساس ع�� المالية  القوائم �� الأموال غ�� المنقولة قياس تم .ب

 مُتصرف  اعت��ت  أو   الأموال غ�� المنقولة  ��  التصرف  تم . ج
ً
 تحديد  لأغراض  الف��ة الضر�بية الأو��  خلال أو �عد  ف��ا  ا

 .  الصافية الدف��ية القيمة تتجاوز  بقيمة للضر�بة ا�خاضع الدخل

المنقولة  ��  التصرف   عند  المادة،  هذه  من )  1(  البند  تطبيق  حال  �� .2  للضر�بة  ا�خاضع  ع��  المؤهلة،  الأموال غ�� 

 :المؤهلة الأموال غ�� المنقولة من ل�ل بالنسبة الآتية التعديلات بإحدى  القيام

  الأموال غ�� المنقولة  ��  التصرف  تم  إذا  الأو��  الضر�بية  الف��ة   بداية  ��  ينشأ�ان ل  الذي   المكسب  مبلغ  استبعاد .أ

المنقولة  ت�لفة  �ساوي   و�انت  السوقية   بالقيمة   المؤهلة غ��   الت�لفة   ب�ن   ما  الأع��  القيمة  المؤهلة   الأموال 

 . الصافية الدف��ية والقيمة الأصلية

   حتسبا�  المؤهلةللأموال غ�� المنقولة    بالنسبة  بھ  المع��ف  المكسب  مبلغ  استبعاد .ب
ً
 من)  4(  البند   لأح�ام  وفقا

 .المادة هذه



 

 

 المؤهلةللأموال غ�� المنقولة    سوقية  كقيمة  المستخدم  المبلغ  يُحدد  المادة،  هذه  من )  2(   البند  من)  أ(  الفقرة  لغايات .3

 .الدولة �� ا�ختصّة المعنية ا�حكومية ا�جهة قبل من

 :الآ�ي النحو  ع�� المستبعد المكسب مبلغ احتساب  يتم المادة، هذه من) 2( البند من) ب(  الفقرة لغايات .4

�ساوي   ��ات�لف  �انت  إذا  المؤهلةالأموال غ�� المنقولة  عند التصرف ��    نشأيُ �ان ل  الذي   المكسب  مبلغ  احتساب .أ

 .  الأو�� الضر�بية الف��ة بداية �� الصافية الدف��ية والقيمة الأصلية  الت�لفة ب�ن ما الأع�� القيمة

 امتلاك  أيام  عدد   إجما��  ع��  الأو��  الضر�بية  الف��ة  قبل  المؤهلة  الأموال غ�� المنقولة  امتلاك   أيام  عدد  تقسيم .ب

 .المؤهلة المنقولةالأموال غ�� 

 .البند هذا من) ب ( الفقرة �� ا�حتسب بالمبلغ البند  هذا من) أ( الفقرة ��  ا�حتسب المبلغ ضرب . ج

  المستبعد  المؤهلةالأموال غ�� المنقولة  ع��    كسبالم  مبلغ  هو   البند  هذا  من)  ج(  الفقرة  ��  ا�حتسب  المبلغ  يكون  .د

 . المعنية الضر�بية  الف��ة خلال للضر�بة  ا�خاضع الدخل من

  إقرار   أول   تقديم  عند  المؤهلة  الأموال غ�� المنقولة  من  ل�ل   بالنسبة  المادة  هذه  من)  1(  البند  بموجب  الاختيار   يتم .5

   ضر��ي،
ً
والإجراءات    وفقا حددها  ال�يللنماذج 

ُ
  حالات   ��  إلا عنھ    للرجوع  قابل  غ��   الاختيار   ذلك  ويُعد  الهيئة،  ت

افقة ع�� و�ناءً  استثنائية  .الهيئة  مو

 

 ) 3المادة (

  قبل المملوكة المادية غ��  الأصول   ع�� ��ا المع��ف بالم�اسب المتعلقة للضر�بة ا�خاضع  الدخل  ع�� التعديلات

 للضر�بة ل�خاضع الأو�� الضر�بية الف��ة

 يجوز   الشر�ات،  ضر�بة  قانون   من)  61(  المادة  من)  1(  والبند)  20(   المادة  من)  2(  البند  من)  ط(  الفقرة  لأغراض .1

 ال�ي   المادية  غ��   الأصول جميع    ع��  الم�اسب  حتسابلا   للضر�بة   ا�خاضع  دخلھ  �عديل  اختيار   للضر�بة  ل�خاضع

  :الآتية الشروط جميع �ستو��

 .الأو�� الضر�بية الف��ة  قبل المادية غ��  الأصول  امتلاك تم .أ

 . التار�خية الت�لفة أساس ع�� المالية القوائم �� المادية غ��  الأصول  قياس تم .ب

 مُتصرف  اعت��ت  أو   المادية  غ��   الأصول   ��  التصرف  تم . ج
ً
  تحديد   لأغراض  الف��ة الضر�بية الأو��  خلال أو �عد  ف��ا  ا

 .  الصافية الدف��ية القيمة تتجاوز  بقيمة للضر�بة ا�خاضع الدخل

 غ��   الأصل  ع��  بھ  المع��ف  المكسب مبلغ  استبعاد  للضر�بة  ا�خاضع  ع��  المادة،  هذه من)  1(  البند تطبيق  حال  �� .2

  حتسبا� المؤهل المادي 
ً
 .ف��ا التصرف عند المادة هذه من) 3( البند لأح�ام وفقا

 :الآ�ي النحو  ع�� المستبعد المكسب مبلغ احتساب يتم المادة، هذه من) 2( البند لغايات .3



 

 

 �ساوي   تھت�لف  �انت  إذا   المؤهل  عند التصرف �� الأصل غ�� المادي   يُنشأل  �ان  الذي   المكسب  مبلغ  احتساب .أ

 . الأو��  الضر�بية  الف��ة بداية �� الصافية الدف��ية والقيمة الأصلية الت�لفةب�ن  الأع�� القيمة

  امتلاك   أيام  عدد  إجما��  ع��  الأو��  الضر�بية  الف��ة  قبل  المؤهل  المادي   غ��   الأصل  امتلاك  أيام  عدد  تقسيم .ب

 . المؤهل المادي  غ��  الأصل

 .البند هذا من) ب ( الفقرة �� ا�حتسب بالمبلغ البند  هذا من) أ( الفقرة ��  ا�حتسب المبلغ ضرب . ج

  المستبعد   المؤهل  المادي   غ��   الأصلع��    كسبالم  مبلغهو    البند  هذا  من)  ج(  الفقرة  ��  ا�حتسب  المبلغ  يكون  .د

 . المعنية الضر�بية  الف��ة خلال للضر�بة  ا�خاضع الدخل من

 المادية  غ��   الأصول   جميع  ع��  وُ�طبق  ضر��ي،  إقرار   أول   تقديم  عند  المادة  هذه  من)  1(  البند  بموجب  الاختيار   يتم .4

افقة ع�� و�ناءً  استثنائية حالات �� إلا عنھ  للرجوع  قابل غ�� الاختيار  ذلك ويُعد ،المؤهلة  .الهيئة مو

  من )  ب(   الفقرة  ��  عليھ  المنصوص  الأو��  الضر�بية  الف��ة  قبل  المؤهل  المادي   غ��   الأصل  امتلاك  أيام  عدد  يتجاوز   لا  .5

افقة ع�� و�ناءً  استثنائية حالات �� إلا  سنوات،  عشر ) 10( ـمساو�ة ل  ف��ة المادة هذه من) 3( البند  . الهيئة مو

 

 ) 4المادة (

  المالية  الأصول  ع��  ��ا المع��ف وا�خسائر  بالم�اسب المتعلقة للضر�بة ا�خاضع  الدخل  ع�� التعديلات

 للضر�بة ل�خاضع  الأو��  الضر�بية  الف��ة قبل المملوكة المالية  والال��امات

 يجوز   الشر�ات،  ضر�بة  قانون   من)  61(  المادة  من)  1(  والبند)  20(   المادة  من)  2(  البند  من)  ط(  الفقرة  لأغراض .1

 المالية  الأصول   جميع  ع��  وا�خسائر   الم�اسب  حتسابلا   للضر�بة  ا�خاضع  دخلھ  �عديل  للضر�بة  ل�خاضع

 :الآتية الشروط جميع �ستو�� ال�ي المالية والال��امات

 .الأو�� الضر�بية الف��ة قبل المالية الال��امات أو  المالية الأصول  امتلاك تم .أ

 . التار�خية الت�لفة أساس ع�� المالية القوائم �� المالية الال��امات أو  المالية  الأصول  قياس تم .ب

 ع��  المؤهلة،  المالية  والال��امات  المؤهلة  المالية  الأصول   ��  التصرف  عند  المادة،  هذه  من )  1(   البند  تطبيق  حال  �� .2

  تم   إذا  الأو��  الضر�بية  الف��ة  بداية  ��  نشأيُ ل  �ان  الذي   ا�خسارة  أو   المكسب   مبلغ  استبعاد  للضر�بة  ا�خاضع

 الأصول   هذه  ت�لفة  �ساوي   و�انت  السوقية  بالقيمة  المؤهلة  المالية  الال��امات  أو   المؤهلة  المالية  الأصول   ��  التصرف

 .الصافية الدف��ية القيمة الال��امات أو 

 المالية  الأصول   جميع  ع��  وُ�طبق  ضر��ي،  إقرار   أول   تقديم  عند  المادة  هذه  من)  1(  البند  بموجب  الاختيار   يتم .3

 ع��  و�ناءً   استثنائية  حالات  ��  إلا   عنھ  للرجوع   قابل  غ�� الاختيار    ذلك  ويُعد  المؤهلة،  المالية  والال��امات  المؤهلة

افقة  .الهيئة مو

 



 

 

 ) 5المادة (

  مجموعة أعضاء قبل من المالية  والال��امات المالية والأصول  المادية غ��  الأصول و   الأموال غ�� المنقولة ملكية

 ضر�بية  مجموعة أو  مؤهلة

 

طبق .1
ُ
  ��ا   ا�حتفظ  المالية  والال��امات  المالية  والأصول   المادية  غ��   والأصول   الأموال غ�� المنقولة  ع��  المادة  هذه  ت

 :ن�الآتي الأ�خاص من أك��  أو  واحد قبل ومن للضر�بة ا�خاضع قبل من فقط

ذات    الال��امات  أو   الأصول   ع��  بالاستحواذ  قامالذي    للضر�بة  ل�خاضع  المؤهلة  ا�جموعة  نفس  ��  عضو  .أ

  الصلة
ً
 . الشر�ات ضر�بة قانون   من) 26( المادة من)  1( البند لأح�ام وفقا

ذات    الال��امات  أو   الأصول   ع��  بالاستحواذ  قامالذي    للضر�بة  ل�خاضع  الضر�بية  ا�جموعة  نفس  ��  عضو  .ب

  الصلة
ً
 . الشر�ات ضر�بة قانون   من) 42( المادة من)  1( البند لأح�ام وفقا

 لغايات هذه المادة:  .2

�� البند ( .أ إ�� الأصول، غ�� الأصول المالية، المنصوص عل��ا  بـ"الأصول المنقولة غ��  1ُ�شار  ) من هذه المادة، 

 المالية". 

الأصول المنقولة   بما �� ذلك،  ) من هذه المادة1الأصول والال��امات المنصوص عل��ا �� البند (  جميع  ُ�شار إ�� .ب

 بـ"الأصول والال��امات المنقولة".  غ�� المالية،

 لأ ُ�شار إ�� النقل غ�� المشمول   . ج
ً
 إذا �ان قانون ضر�بة الشر�ات معمول بھ وفقا

ً
ح�ام  أو الذي لا يكون مشمولا

 ؤهل".  ) من قانون ضر�بة الشر�ات، بـ"النقل غ�� الم42) من المادة (1) والبند (26) من المادة (1لبند (ا

)  1) والفقرة (أ) من البند (3) من المادة (1) والفقرة (أ) من البند (2) من المادة (1لأغراض الفقرة (أ) من البند ( .3

) المادة  القرار،  4من  هذا  من  المنقولةفإن  )  والال��امات  الأصول  "ملكية"  أي  الم  �شمل  مصط�ح  قبل  من  لكية 

 ) من هذه المادة.1�خص بموجب البند (

 �شمل   القرار،  هذا  من)  3(  المادة  من)  3(  البند  من)  ب( والفقرة)  2(  المادة  من)  4(  البند  من)  ب(  الفقرة  لأغراض .4

  باستثناء   المادة،  هذه   من)  1(  البند  بموجب  �خص  أي   قبل  من  الملكية  ف��ة  المالية  غ��   المنقولة  الأصول   ملكية  ف��ة

 .مؤهل غ��  نقل تكون قبل آخر  ملكية ف��ة أي 

 ) 6المادة (

 بھ والعمل القرار  �شر 

 .�شره لتار�خ التا�� اليوم من بھ ويُعمل ،القرار هذا يُنشر 

 



 

 

 

 محمد بن هادي ا�حسي�ي 

  وز�ر دولة للشؤون المالية

 

ا: 
ّ
 صدر عن

 ه1444/   شوال  /26بتار�خ: 

افق:   م 2023/  05 /16المو

 


